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Nikotyna a chudnięcie. Czy papierosy pomagają kontrolować masę ciała?

Używki tytoniowe, a w szczególności, papierosy są jedną z głównych przyczyn zgonów
i zachorowalności w krajach wysoko rozwiniętych. Dane statystyczne pokazują,że na Świecie skutki
używania  tytoniu są przyczyną śmierci jednej osoby co każde 6 s, dodatkowo palenie papierosów
skraca średnią długość życia o ok. 15 lat (1). Palenie zwiększa ryzyko zachorowań na raka (głównie
płuc), a także wystąpienia takich chorób jak cukrzyca typu 2 oraz choroby układu krążenia (2).
Główną przeszkodą w rzuceniu palenia (lub zaprzestania używania innych wyrobów tytoniowych) jest
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uzależnienie od nikotyny, alkaloidu zawartego w tytoniu. Rozróżnia się dwa rodzaje uzależnienia:
psychiczne i fizyczne. Zależność psychiczna objawia się kompulsywnym przyjmowaniem nikotyny
w celu osiągnięcia przyjemności lub aby usunąć złe samopoczucie. Uzależnienie fizyczne (zwane
neuroadaptacją) polega na występowaniu zaburzeń czynności ustroju po zaprzestaniu lub
ograniczeniu przyjmowania nikotyny. W małych dawkach działa ona stymulująco 
na organizm, powodując m.in. wzmożone wydzielanie adrenaliny oraz dopaminy (3). Wzrost stężenia
dopaminy w układzie mezolimbicznym jest odpowiedzialny za uczucie przyjemności, zmiany nastroju,
zmniejszenie lęku i napięcia oraz poprawę pamięci. Zerwanie z nałogiem  prowadzi do obniżenia
stężenia dopaminy i pojawienia się objawów zespołu odstawiennego (4). Inną istotną przyczyną
zaprzestania prób zerwania z nałogiem jest obawa wielu palaczy przed wzrostem wagi po
zaprzestaniu palenia. Jednak czy obawy te są uzasadnione? 

Dane zebrane podczas sondaży przeprowadzonych przez Światową Organizację Zdrowia (WHO)
w trakcie trwania projektu MONICA (Monitoring Cardiac Disease) oraz podczas projektu NHANES II
(National Heath and Nutrition Examination) pokazują, że wśród osób sondażowanych wskaźnik masy
ciała BMI był niższy u palaczy niż u osób niepalących (5).

Palenie tytoniu może wpływać na zmniejszenie apetytu, obniża ilość wchłanianych kalorii oraz
zwiększa wydatki energetyczne organizmu. Wypalenie jednego papierosa powoduje ok. 3% wzrost
wydatków energetycznych organizmu przez ok. 30 minut (6).  Poza wpływem na metabolizm, po
wypaleniu papierosa może pojawiać się uczucie sytości (pełnego żołądka), które trwa nawet do
dwóch godzin (7). 

Biorąc pod uwagę oddziaływanie tytoniu na metabolizm (zwiększenie wydatków energetycznych),
można by się spodziewać, że większa ilość wypalanych papierosów będzie silniej wpływać na
obniżenie masy ciała. Okazuje się jednak, że nie jest to zależność prostoliniowa. W trakcie trwania
CPS-I (Cancer Prevention Study I) ustalono, że podczas gdy umiarkowani palacze charakteryzowali
się przeciętnie niższą masą ciała niż osoby niepalące lub osoby,  które rzuciły palenie, osoby palące
powyżej dwóch paczek papierosów dziennie wykazywały wyraźną skłonność do nadwagi (8). Dalsze
badania potwierdziły, że wypalanie powyżej 40 papierosów dziennie może korelować
z występowaniem nadwagi lub otyłości u palacza (9,10). 

Nie znaleziono jeszcze wyjaśnienia dlaczego tak się dzieje. Niektórzy badacze przypuszczają, że
związane jest to z przejawianiem zachowań towarzyszących paleniu, sprzyjających wzrostowi wagi
takich, jak: niska aktywność fizyczna, niskie spożycie owoców i warzyw oraz duże spożycie alkoholu
(11). 

Liczne badania pokazują także, że u osób rzucających palenie faktycznie istnieje duże
prawdopodobieństwo przybrania na wadze. Przy czym wzrost masy ciała zależny jest od wielu
czynników m.in.: ilości wypalanych wcześniej papierosów oraz czasu, który upłynął od zaprzestania
palenia (12). Ustalono, że po zerwaniu z nałogiem przyrost masy ciała u mężczyzn wynosi średnio 4,4
kg, a u kobiet 5 kg oraz, że przyrost ten jest większy u osób intensywnie palących niż u
umiarkowanych palaczy i zmniejsza się wraz ze wzrostem liczby lat upływających od zerwania
(13,14). 
Powyższe ustalenia zachęciły do poszukiwania molekularnych mechanizmów odpowiedzialnych za
zmniejszenie łaknienia u palaczy. 

Czynnikiem, który wpływa na zmniejszenie apetytu jest nikotyna. Najnowsze badania
przeprowadzone przez Mineur’a i innych na myszach wykazały, że  nikotyna zawarta w wyrobach
tytoniowych oddziaływuje w mózgu na neurony syntetyzujące proopiomelanokortynę (POMC) (15).



Melanokortyny są istotną grupą czynników kontrolujących pobieranie pokarmu. Stanowią one grupę
hormonów peptydowych, których prekursorem jest POMC. Najważniejszy hormon z tej grupy
stanowi syntetyzowana w ośrodkowym układzie nerwowym alfa – melanokortyna, która odpowiada
za modulowanie apetytu, masy ciała oraz wydatków energetycznych organizmu. W kontrolę
pobierania pokarmu i homeostazę energetyczną organizmu zaangażowane są zlokalizowane
w jądrach podwzgórza receptory melanokortynowe MC3 i MC4. Silnie pobudzenie tych receptorów
odpowiedzialnie jest za hamowanie apetytu, co powoduje zmniejszenie pobierania pokarmu i w
konsekwencji obniżanie masy ciała. 

Endogennym antagonistą receptorów MC3 i MC4 jest podwzgórzowe białko aguti (AgRP,
agouti-related protein) (16). Zmniejszenie ilości kalorii pobieranych wraz z pokarmem skutkuje
obniżeniem aktywności neuronów POMC i zwiększeniem aktywności neuronów AgRP, co prowadzi
do zmniejszenia pobudzenia receptorów MC3 i MC4.  
Mineur z zespołem odkrył, że receptory znane jako receptory cholinergiczne nikotynowe α3β4
zlokalizowane na neuronach POMC pośredniczą w zmniejszaniu apetytu. 
Po przyłączeniu cząsteczki nikotyny do receptora α3β4 następuje intensyfikacja działania neuronów
POMC i zwiększenie produkcji melanokortyny, co z kolei skutkuje zwiększeniem aktywności
receptorów MC4. Wykazali oni także, iż u myszy, u których usunięto neurony POMC, nikotyna nie
wykazywała efektu hamowania apetytu (15). 
Podczas dalszych badań odkryto, że nikotyna nie tylko zwiększa aktywność neuronów POMC, ale
także polepsza ich komunikację synaptyczną z innymi neuronami (17). 

Na podstawie powyższych rezultatów można wnioskować, że przybierane na wadze po zaprzestaniu
palenia spowodowane jest zmniejszeniem aktywności receptorów MC4.
Pomimo, że palenie papierosów może faktycznie być pomocne w kontrolowaniu wagi ciała,  nie jest
to najlepszy sposób na osiągnięcie celu. Pomijając wpływ na hamowanie apetytu, palenie sprzyja
otłuszczaniu organów wewnętrznych, może prowadzić do wystąpienia oporności insulinowej oraz
zespołu metabolicznego, a także zwiększa ryzyko wystąpienia cukrzycy typu 2 (5). Naukowcy mają
nadzieję, że odkrycie mechanizmu działania nikotyny na receptory będzie użyteczne przy
zapobieganiu przyrostom masy ciała po rzuceniu palenia, a także otworzy nowe możliwości
w leczeniu otyłości.
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